Аналитическая записка 
по результатам мониторинга
 летней оздоровительной кампании в 2013 году 
(информация Республиканских отраслевых профсоюзных комитетов и 
предприятий и организаций, находящихся на профобслуживании Федерации профсоюзов РТ)

 Мониторинг проведен на основании данных,  полученных от 22 профсоюзных организаций.

По итогам проведенного мониторинга выявлено следующее.

1. Обеспеченность путевками составила 99,2%.
 Из  24 562 поданных заявок, удовлетворено 24 383 (179 чел. не получили). 
В ряде организаций возникли сложности при получении путевок в детские оздоровительные лагеря (далее – ДОЛ) по следующим причинам:
· Недостаточное количество путевок в ДОЛ.
· В связи с проведением Универсиады ДОЛ "Солнечный" ОАО "Казаньоргсинтез" не использовался, в ДОЛ "Родничок" ОАО "Татхимфармпрепараты" был только один заезд в третью смену.
· Отказ руководства предприятий взять на себя часть оплаты стоимости путевок в связи с отсутствием финансовых возможностей приводит к увеличению размера родительского взноса, а в некоторых случаях путевки не приобретаются. 
· Большая часть организаций не имеет своих лагерей, в связи с чем покупаются путевки у других организаций. Балансодержатели лагерей в данной ситуации выделяют путевки по остаточному принципу и за полную стоимость (отсутствует субсидия Исполнительных комитетов муниципальных районов). Так, например,  ОАО «Нижнекамскнефтехим» в ДОЛ «Юность» на 2-3 смены не выделили путевок для ППО Нижнекамского ЗУЭС ОАО «Таттелеком».

2. Средняя стоимость путевки в ДОЛ составила  – 17 452,02 рубля.
Минимальная стоимость путевки составила 4067,13 рублей (ООО «Буинский сахарный завод»), максимальная – 39 700 рублей (АПК??). 

3. Средний размер родительского взноса на оплату стоимости путевки в ДОЛ составил 3 938,88 рублей или 23% от средней стоимости путевки в ДОЛ.
 При этом в ОАО «Средне-Волжский Транснефтепродукт» отмечен максимальный родительский взнос 16300 рублей, что составило 29% от стоимости путевки (56250 рублей).
Предприятия ОАО «КамАЗ» и ППО Казанского магистрально-сортировочного центра ФГУП «Почта России» полностью взяли на себя расходы по приобретению путевок в ДОЛ для детей сотрудников, родительский взнос не взымался, при стоимости путевок 18900 рублей и 12033-16020 рублей соответственно.
Руководство ЗАО «ПАК-Инвест» отказалось взять на себя часть оплаты стоимости путевки по причине отсутствия финансовых возможностей, поэтому родительский взнос составил 14000 рублей (83%) и 16000 рублей (89%), при стоимости путевок 16800 и 18000 рублей, соответственно. По данным Рескома профсоюза работников автомобильного транспорта и дорожного хозяйства профсоюзная организация оплатила 8000 рублей (по 2000 рублей на человека). 
В Аксубаевской центральной районной больнице родители полностью оплатили стоимость путевок в ДОЛ г. Анапа (16240 рублей).

4. Доля расходов профсоюзных организаций в стоимости путевок составила до 75%. 
Из 22 анализируемых объектов произвели оплату ряду своих предприятий:
- 5 отраслевых рескомов  в размере до 40%;
- 4 отраслевых рескома в размере до 70%.
[bookmark: OLE_LINK40]5. Согласно Постановлению Кабинета Министров РТ от 15.03.2013 № 165 утверждена Республиканская целевая программа организации отдыха, оздоровления, занятости детей и молодежи Республики Татарстан на 2013 год, в которой определена стоимость 1 койко-дня.
	Нормативы финансовых затрат,
 рублей на койко-день (день) на 1 человека

	смена в стационарном лагере
	профильная смена в стационарном лагере

	573
	586


В загородных лагерях оздоровительного комплекса «Саулык» (ДОЛ «Солнечный», ДОЛ «Крылатый», ДОЛ «Следопыт», ДОЛ «Звездный») ОАО «КамАЗ» стоимость 1 койко-дня превышала нормативную стоимость 1 койко-дня в стационарном лагере в 1,6 раза, при этом были увеличены хозяйственные расходы в 2,5 раза и уменьшены расходы на заработную плату персонала на 14% и культобслуживание на 12%. 
Уменьшение фонда заработной платы персона данных лагерей обусловлено тем, что на работу привлекались студенты ВУЗов, в том числе после первого курса. В результате из-за большой психологической нагрузки и отсутствия необходимого опыта страдают не только сами молодые воспитатели, но и дети.
В ДОЛ «Юность» ОАО «Нижнекамскнефтехим» стоимость 1 койко-дня превышала нормативную стоимость  1 койко-дня в стационарном лагере в 1,5 раза: были увеличены расходы на хозяйственные нужды в 1,9 раза, заработную плату персонала - на 63%, питание - на 11% и уменьшены расходы на культобслуживание на 20%.
В загородном стационарном лагере «Олимпиец» ОАО «Нижнекамскнефтехим» стоимость 1 койко-дня превышала нормативную стоимость 1 койко-дня в стационарном лагере в 1,3 раза, при этом были увеличены расходы на заработную плату персонала в 2,7 раза, питание - в 1,7 раза, культобслуживание – в 1,5 раза  и уменьшены хозяйственные расходы на 69%.
В загородном стационарном лагере  «Родничок» ОАО «Татхимфармпрепараты» стоимость 1 койко-дня превышала нормативную стоимость 1 койко-дня в стационарном лагере в 2 раза, при этом были увеличены расходы на заработную плату персонала в 4,3 раза, хозяйственные нужды - в 1,9 раза и уменьшены расходы на культобслуживание в 2 раза.
В ДОК «Полет» ОАО «Казанский вертолетный завод» стоимость 1 койко-дня соответствовала нормативной стоимости 1 койко-дня в профильном лагере в 2013 году и составила 586 рублей. В структуре стоимости были увеличены расходы на заработную плату персона в 3,3 раза и культобслуживание в 1,9 раза, уменьшены хозяйственные расходы на 67,5%.
5. Материально-техническая база ДОЛ. 
Сегодня более 60% загородных лагерей находятся в собственности Республики Татарстан и муниципальной собственности городских округов и муниципальных районов республики. 

По данным последней инвентаризации (2008г.) износ материально-технической базы и сооружений  загородных лагерей составляет в среднем около 85%, средний срок функционирования - 42,7 года. Более того, в ряде лагерей не решен вопрос пожарной безопасности, бесперебойного водоснабжения и обустройства подъездных путей.
	[bookmark: _GoBack]Наименование организации
	Наименование ДОЛ
	Состояние материально-технической базы:

	
	
	проведение ремонта капитального
	проведение ремонта косметического

	ОАО "КамАЗ"
	Оздоровительный комплекс "Саулык", о/л "Солнечный"
	2006 - 2012
	2013

	
	Оздоровительный комплекс "Саулык", о/л "Крылатый"
	 
	2007 - 2008

	
	Оздоровительный комплекс "Саулык", о/л "Следопыт"
	 
	2003 - 2006

	
	Оздоровительный комплекс "Саулык", о/л "Звездный"
	2006 - 2010
	2006 - 2013

	Татарстанский республиканский комитет профсоюза работников химических отраслей промышленности
	"Юность" ОАО "Нижнекамснефтехим" (г.Нижнекамск)
	2013
	 

	
	СОЛ "Олимпиец" ОАО "Нижнекамснефтехим" (г.Нижнекамск)
	2013
	 

	
	"Родничок" ОАО "Татхимфармпрепараты"
	2013
	2013

	Татарский  республиканский комитет профсоюза трудящихся авиационной промышленности
	Док "Полет"
	2013
	1 раз в год


Объекты оздоровительного комплекса «Саулык» введены в эксплуатацию в 1973-1987 гг. Капитальный ремонт проводился в 9 объектах из 50 в 2006-2012 гг. Косметический ремонт – в 40 объектах в 2003-2013 гг. Процент износа зданий находится в диапазоне от 25% до 70%. Процент износа санитарных узлов, электро-, водо-, тепло-, газоснабжения – от 70% до 100%.
В ДОЛ «Юность», СОЛ «Олимпиец»,  ДОЛ «Родничок» капитальный ремонт проводился в 2013 г., косметический ремонт проводится ежегодно. 
Понимая важность задачи по организации оздоровительного отдыха детей и молодежи республики, Федерация профсоюзов Республики Татарстан в текущем году подготовила и направила в адрес Президента Республики Татарстан следующие предложения:
Предусмотреть в 2014 году финансирование:
[bookmark: h.gjdgxs]-мероприятий по развитию материально-технической базы загородных оздоровительных лагерей, модернизации, расширению и укреплению сети оздоровительных учреждений в Республике Татарстан;
-Республиканской программы отдыха, оздоровления и занятости детей и молодежи с учетом охвата детей различными видами отдыха не ниже уровня текущего года и утверждения нормативов финансовых затрат на организацию отдыха и оздоровления детей и молодежи в загородных стационарных лагерях не ниже уровня 2009 года с учетом инфляции 2010-2014 гг. (не менее 675 руб/койко-день); 
-адресной программы по оздоровлению детей и подростков в условиях санаторно-курортной системы Республики Татарстан с сохранением полного или частичного бюджетного финансирования путевок и охватом количества детей не ниже уровня 2009 года (22 тыс.человек).








Приложение1
Печень проблем при получении путевок в 2013 году
	Наименование профсоюзной организации 
	Были ли сложности при получении путевок в загородные оздоровительные лагеря
	Сложности в получении путевок

	
	
	

	
	
	

	
	да
	нет
	

	ППО ОАО " ПО ЕлАЗ"
	 
	нет
	 

	ОАО Зеленодольское ПКБ
	да
	 
	Не хватило путевок (17 из 31 получили)

	ОАО" Татнефть"
	 
	нет
	 

	ОАО "КамАЗ"
	 
	нет
	 

	ТРО Нефтегазстройпрофсоюз
	да
	 
	Подано заявок 682, получили 656

	ТРОПР здравоохранения
	да
	 
	Елабужская ЦРБ (117 из 122), Лениногорская ЦРБ(249 из 286), Менделеевская ЦРБ (9 из 16), Нижнекамская ЦРБ (114 из 304), Наб.челн. ЦРБ (103 из 250), Тукаевская ЦРБ (родители не стали покупать - дорого: род взнос 50% 8671 за 18900, 10351 за 20580), Казань Кировский (23 из 27), Московский (84 из 100), РКБ (57 из 65), Дет.пол.№10 (14 из 17). Зато получили больше Альметьевская ЦРБ (209 из 179), РКБ-2 (435 из 22)

	ТРОП работников госучреждений и обществ.обслуживания
	 
	нет
	

	Строители
	 
	нет
	

	Культура
	да
	 
	В госучреждения культуры г.Наб.Челны (театр кукол, колледж искусств) работник должен был оплатить родительский взнос в сумме 8672 руб. - разница между стоимостью путевки и бюджетным финансированием, определенным КМ РТ (18900 руб. -10228 руб.). Руководители данных учреждений отказались взять на себя часть оплаты по причине отсутствия финансовых возможностей. В итоге 8 работников были вынуждены отказаться от путевок, т.к. дорого.

	АПК
	да
	 
	Зеленодольский молочно-перерабатывающий комбинат,  ТК Майский - не хватило (13 из 25)

	Оборонка
	-
	нет
	На ФКП "КЗТМ" путевки не приобретались в связи с тяжелым финансовым положением, отсутствием госзаказов.

	Зеленодольский завод им.А.М.Горького
	-
	нет
	

	ППО ОАО СК "Татфлот" КПП
	-
	нет
	 

	КМППЖТ
	да
	-
	Путевки не предлагались

	ЭЛЕКТРОПРОФСОЮЗ
	да
	 
	Нижнекамские электросети (40 из 42), Бугульминские электросети (17 из 60)

	ХИМИКИ
	да
	 
	ОАО "Химзавод им.Карпова" не хватило путевок (60 из 73), ОАО "Казаньоргсинтез" (82 из 145) в связи с проведением Универсиады ДОЛ "Солнечный" ОАО "Казаньоргсинтез" не использовался, путевки приобретались через центры выдачи путевок "Ял" и "Черноморец". ОАО "Казанский завод СК" в связи с проведением Универсиады бал только один заезд в третью смену в ДОЛ "Родничок" ОАО "Татхимфармпрепараты"

	СВЯЗЬ
	да
	 
	ОАО "Таттелеком" (190 из 224). ППО Управления ЗУЭС ОАО "Таттелеком" из за несвоевременного проведения тендеров городского центра "Ял" с санаториями, ППО Нижнекамского ЗУЭС ОАО "Таттелеком": Балансодержатели лагерей выделяют путевки посторонним организациям по остаточному принципу и за полную стоимость (нет доли субсидий исполкома МР 5114руб). Денежные средства для оплаты путевок лимитированы. ОАО "Нефтехим" в ДОЛ "Юность" на 2-3 смену не выбелили путевок вообще. В бюджетные лагеря сотрудники не желают приобретать путевки, хотя тут тоже выделяются путевки, если останутся.

	АВИАТОРЫ
	да
	 
	не хватило путевок работникам Зеленодольского машиностроительного завода (17 из 29 получили)

	Жизнеобеспечение
	да
	 
	ЖКХ г.Нижнекамска, МУП "Альметьевское транспортное управление" - не хватило путевок (34 из 73, 3 из 6)

	Радиоэлектронная промышленность
	 
	нет
	 

	Автотранспорт и дорожное хозяйство
	да
	 
	ЗАО "ПАК-Инвест" высокая стоимость путевки, родители отказались их покупать, профсоюз выделял по 2т.р.на человека, орг. не платила

	Легкая промышленность
	 
	нет
	 





Приложение 2
Участие профсоюзов
в финансировании расходов на организацию детского летнего отдыха
	Наименование профсоюзной организации 
	Доля расходов профсоюзной организации в стоимости путевки, %
	Расходы работодателя

	
	
	

	
	
	

	
	%
	руб.
	руб.

	ППО ОАО " ПО ЕлАЗ"
	0
	 
	 

	ОАО Зеленодольское ПКБ
	 
	 
	173 007,00

	ОАО" Татнефть"
	Нет данных 
	 
	 

	ОАО "КамАЗ"
	0
	 
	 

	ТРО Нефтегазстройпрофсоюз
	15
	 
	 

	ТРОПР здравоохранения
	от 0 до 20
	 
	 

	ТРОП работников госучреждений и обществ.обслуживания
	 Нет данных
	 
	 

	Строители
	26,2
	 
	 

	Культура
	 Нет данных
	 
	 

	АПК
	от 0 до 40
	134 457,80
	752 603,46

	Оборонка
	?
	514 800,00
	3 209 699,00

	Зеленодольский завод им.А.М.Горького
	-
	-
	-

	ППО ОАО СК "Татфлот" КПП
	-
	-
	-

	КМППЖТ
	-
	-
	-

	ЭЛЕКТРОПРОФСОЮЗ
	от 0 до 75
	-
	-

	ХИМИКИ
	от 0 до 75
	 
	 

	СВЯЗЬ
	-
	-
	1 658 150,00

	АВИАТОРЫ
	 Нет данных
	 
	 

	Жизнеобеспечение
	от 0 до 60
	 
	 

	Радиоэлектронная промышленность
	-
	-
	-

	Автотранспорт и дорожное хозяйство
	от 0 до 60
	268 616,00
	544 754,00

	Легкая промышленность
	0
	 
	293 849,46





Приложение 3
	 Финансовые затраты (себестоимость) в разрезе предприятий
	
	
	
	

	Наименова-ние предприятия, виды смен
	Наименование ДОЛ
	Наименование статей затрат, руб.
	 
	Итого

	
	
	Заработная плата основного персонала
	от норматива, %
	Начисления на заработную плату
	от норматива, %
	Питание
	от норматива, %
	Культ-обслу- живание
	от норматива, %
	Хозяйственные расходы
	от норматива, %
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	всего
	от норматива, %
	в том числе коммунальные услуги и услуги по вывозу мусора
	
	

	смена в стационарном лагере

	НОРМАТИВ
 (ПКМ РТ № 165 от 15.03.2013)
 
	86
	 
	26
	 
	224
	 
	4
	 
	233
	 
	18,8
	 
	573

	ОАО "Татнефть»
	 
нет данных 
	нет инф.
	 
	нет инф.
	 
	нет инф.
	 
	нет инф.
	 
	нет инф.
	 
	нет инф.
	 
	573

	ОАО "КамАЗ"
	Оздоровительный комплекс "Саулык"
	74,22
	0,863
	22,41
	0,862
	224
	1,000
	3,5
	0,875
	575,9
	2,472
	215
	11,4
	900

	Химики
	"Юность" ОАО "Нижнекамснефтехим" (г.Нижнекамск)
	141,1
	1,641
	42,3
	1,627
	249,1
	1,112
	3,2
	0,800
	434,3
	1,864
	26,7
	1,42
	870

	
	СОЛ "Олимпиец" ОАО "Нижнекамснефтехим" (г.Нижнекамск)
	229
	2,663
	69
	2,654
	388
	1,732
	6
	1,500
	72
	0,309
	 
	0,00
	764

	
	"Родничок" ОАО "Татхимфармпрепараты"
	366,31
	4,259
	112,45
	4,325
	224
	1,000
	2
	0,500
	456
	1,957
	76,4
	4,06
	1160,8

	


профильная смена в стационарном лагере

	НОРМАТИВ 
(ПКМ РТ № 165 от 15.03.2013)
	61,3
	 
	18,5
	 
	224
	 
	4
	 
	278,2
	 
	18,8
	 
	586

	Авиаторы
	ДОК "Полет"
	200,26
	3,267
	63,48
	3,431
	224
	1,000
	7,73
	1,933
	90,5
	0,325
	9,77
	0,52
	586
























Информацию по организации детской оздоровительной кампании предоставили:
1. Татарский республиканский комитет профсоюза трудящихся Авиационной промышленности
2. Татарский республиканский комитет профсоюза работников агропромышленного комплекса
3. Татарский республиканский комитет профсоюза работников автомобильного транспорта и дорожного хозяйства
4. Татарстанский республиканский комитет профсоюза работников госучреждений и общественного обслуживания
5. Татарстанский республиканский комитет профсоюза работников жизнеобеспечения\
6. Татарстанская республиканская организация профсоюза работников здравоохранения РФ
7. Татарский республиканский комитет профсоюза работников культуры
8. Татарстанская республиканская организация профсоюза работников нефтяной, газовой отраслей промышленности и строительства РФ
9. Татарский республиканский комитет всероссийского профсоюза работников оборонной промышленности
10. Республиканский комитет профсоюза работников радиоэлектронной промышленности РТ
11. Республиканский комитет профсоюза работников связи РТ
12. Татарстанская республиканская организация "Профсоюз работников строительства и промышленности строительных материалов РФ"
13. Татарская республиканская федерация профсоюза работников текстильной и легкой промышленности
14. Татарстанский республиканский комитет профсоюза работников химических отраслей промышленности
15. Татарстанский республиканский комитет "Электропрофсоюз»
16. ОО "Профессиональный союз ОАО "Татнефть" РТ"
17. ОАО "КамАЗ"
18. ОАО "ПО ЕлАЗ"
19. ОАО "Зеленодольский завод им. А.М.Горького"
20. ОАО "Зеленодольское проектно-конструкторское бюро" (ЗПКБ)
21. ОАО СК "Татфлот"
22. ОАО "Казанское межотраслевое промышленное предприятие железнодорожного транспорта"

Информацию не предоставили:
1. Республиканский комитет профсоюза работников лесных отраслей РТ
2. Татарстанская организация профсоюза машиностроителей РФ
3. Татарский республиканский комитет профсоюза работников народного образования и науки
4. Республиканский комитет профсоюза работников потребительской кооперации РТ
5. Татарский республиканский комитет профсоюза работников работников торговли, общественного питания, потребительской кооперации и предпринимательства "Торговое единство"
6. ОАО "Казанский электротехнический завод"


